
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  43  del  18 aprile 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: 

rilevazione da Lista (IST-02494) – liquidazione compenso spettante al 

Responsbile dell’Ufficio Comunale di Censimento presso il Centro 

Comunale di Rilevazione. 

 

 

 

C.I.G.:  



 
 
 

Il Segretario Comunale 

                Responsabile del Servizio 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e il D.lgs. 65/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 42/2023 con la quale è stata aggiornata la costituzione dell’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC); 

 

Che con Circolare n. 2° - prot. 1464604/23 in data 27.04.2023 l’ISTAT ha formalmente comunicato 

l’avvio delle attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: 

rilevazione da Lista (IST-02494) ed ha stabilito per questo Comune: 

a) Un contributo fisso di € 345,00 calcolato considerando il numero complessivo di famiglie 

campione; 

b) Un contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione pari ad € 1.902,00;  

c) A partire dall’edizione 2022 della rilevazione da Lista è inoltre previsto un incentivo volto ad 

incrementare l’utilizzo della tecnica CAWI e tale contributo verrà corrisposto nella misura del 15% 

del contributo fisso solo se, a completamento dell’indagine, il comune avrà raggiunto l’incremento 

di tasso di risposta previsto, che sarà pari ad € 51,75; 

d) Inoltre per ogni operatore addetto all’UCC e ogni rilevatore che completerà il percorso di 

formazione e supererà il test finale verrà corrisposto un contributo pari ad € 25,00; 

per un totale di € 2.323,75; 

 

Richiamata la determina n. 81 del 24.07.2023 di impegno di spesa; 

 

Dato atto che tali contributi sono stati corrisposti dall’ISTAT in due soluzioni: 

1) Luglio 2023 – contributo fisso per il funzionamento degli UCC  ovvero per gli aspetti organizzativi 

legati alle operazioni necessarie  ad assicurare le attività dell’UCC per la rilevazione da lista - pari 

ad € 345,00; 

2) Aprile 2024 – contributo variabile legato alla conduzione della rilevazione, il contributo per la 

formazione e l’incentivo per l’incremento della compilazione autonoma da parte delle famiglie 

(CAWI) - pari ad € 560,00; 

 

Ritenuto pertanto dover dar corso alla liquidazione dei contributi alla dipendente Stefania Zanone 

nella figura di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento e Responsabile della Rilevazione, nonché 

incaricata per l’espletamento delle operazioni censuarie (coordinazione e collaborazione) ivi compresa la 

rilevazione dei dati; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024;  

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

           Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 
 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di liquidare sulla base delle circolari ISTAT riportate in premessa, quale contributo per le attività 

del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST-02494), la 

somma di € 905,00 a favore della dipendente Zanone Stefania nella figura di Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento e Responsabile della Rilevazione, nonché incaricata per l’espletamento delle 

operazioni censuarie (coordinazione e collaborazione) ivi compresa la rilevazione dei dati, con 

imputazione al Cap. 4000505 R.P. 2023 del Bilancio c.e.    

 

 L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e 

ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

                                                                               Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Marina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal   09.05.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  09.05.2024  

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   09.05.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


